
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306 Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atribuições 
legais, acolhendo a decisão da coordenadora do procedimento, HOMOLOGA 
a Cotação Eletrônica  nº 02/2023/FCG, Processo nº 2023/62349, a  qual 
teve como objeto o Fornecimento de gás GLP doméstico de 13kg, e o se-
guinte resultado:
ITEM 1 - Gás GLP - (10 UNID), N C COMÉRCIO DE GÁS & BEBIDAS LTDA, 
CNPJ nº 28.628.545/0001-66, valor total R$ 1.280,00.
Todas as informações deste procedimento estão disponíveis em web.
banparanet.com.br/cotação, e http/www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 27 de fevereiro de 2023.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 908880

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 002/2023 por Prazo Determinado – 
Res.FCG nº.001 de 24.01.2020 e 001 de 08.01.2021.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e GUSTAVO SCHULZ GAT-
TINO (Beneficiário)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante - Autorização: Proces-
so nº. 2022/1599367
Programa de Trabalho: 47201 13 363 1501
Valor mensal: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) - AT: 8507 – ND: 339048 – 
FT: 01500000001
Assinatura: 28.02.2023 - Vigência: 01.03.2023 a 28.02.2025
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 908806

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 81 de 23 de Fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/204632/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Santa Maria das Barreiras nos dias 22 a 25 
de fevereiro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 91 de 24 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/206716/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Conceição do Araguaia, no período de 23 a 
24 de fevereiro de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura 
jornalística do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 88 de 24 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/183434/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na logística de transporte, houve a necessidade de
permanecer por mais um dia 16 fevereiro de 2023, no município de São 
Félix do Xingu, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.

NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
MATRÍCULA: 5945854
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 90 de 27 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/220370/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Abaetetuba, no dia 27 de fevereiro de 2023, para con-
duzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 93 de 28 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/226503/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Cametá, no período de 28 de fevereiro a 01 de 
março de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística 
do Governo do Estado.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 909227

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 021/2023
Objeto do Contrato: Aquisição de Gêneros Alimentícios, perecíveis e não 
perecíveis, a fim de suprir as necessidades de Alimentação Escolar de Alu-
nos da Educação Básica da Rede Estadual de Ensino, atendidos pelo Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, no âmbito da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC/PA.
Pregão Eletrônico SRP nº 004/2021-NLIC/SEDUC
Valor Global: R$ 5.145.803,07 (cinco milhões, cento e quarenta e cinco 
mil, oitocentos e três reais e sete centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01552000006001671, 01552000006001672, 01552000006001995, 
01552000006002139, 01552000006002324, 01552000006002326, 
01552000006002613, 01552000006002614, 01552000006002882, 
01552000006003317, 01552000006006782, 01552000006003296, 
02552000006001671, 02552000006001672, 02552000006001995, 
02552000006002139, 02552000006002324, 02552000006002326, 
02552000006002613, 02552000006002614, 02552000006002882, 
02552000006003317, 02552000006006782, 02552000006003296
Ação: 282882 Programa de Trabalho: 16101.12 306.1509 Projeto/Ativida-
de: 8477 Produto: 2227 Natureza de Despesa: 3390.30.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Imperador Distribuidora Comércio e Serviços LTDA /CNPJ.: 
32.652.104/0001-77, com sede na Rodovia PA-320, S/N, Quadra: 01; 
Lote: 23 CEP: 68.744-305.
Data de Assinatura: 24/02/2023
Vigência: 24/02/2023 a 24/02/2024
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Rossieli Soares da Silva/Secretário de Estado de Educação.

Protocolo: 908861
Contrato: 002/2023
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obra de Nova Escola de Educação Profissional e Tecnológica de Nível 
Médio, no Município de Canaã dos Carajás/PA
Regime Diferenciado de Contratação nº 003/2022-NLIC/SEDUC
Valor Global: R$ 11.321.325,56 (onze milhões, trezentos e vinte e um mil, 
trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta e seis centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102. Ação: 277611. Funcional Programática: 
16101.12.363.1501. Projeto/Atividade: 8530. Produto: 2591. Natureza da 
Despesa: 4490.51
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-


